Naturam naturantem appellarunt: dubio vero adhuc,  
quod naturæ notionem concernit: Aristoteles quidem,  
animosus ille Naturæ admirator & scrutator lib. 4. de  
partib. animal. c. XI. & lib. 2. de gener. animal. c. 4. confiden-  
ter profitetur, quod Natura nihil supervacaneum, nihil  
frustra operetur, cum quo Galenus de usū Partium lib. I.  
c. 23. consentit, quando dicit: *frustra natura nihil ope-  
ratur, quando sollicita est: atque ut ne deficiat aliquid, atque ut  
superfluum nihil creat: superfluum enim iis, que per se satis  
agunt, est impedimento, tanquam onus alienum adjacens, at-  
que ea ratione noxiū: nam quando inter Deum & Na-  
turam nulla differentia agnoscitur, secundum Senecam*

A

lib.

lib. 4. de benef. c. 7. Plinium lib. 27. c. 3. Lipsium Physiol. lib.  
 1. diff. 5. Lactantium lib. 2. c. 9. tunc & hæc adserita vera  
 sunt & in æquipollente enunciatione consistunt, quod  
 Deus, quatenus natura vocatur & in naturalibus ope-  
 ratur, nihil frustra agat: quando vero inter Deum &  
 Naturam æquum omnino discrimen admittitur, tunc  
 quidem Deus nunquam aliquid frustra, Natura vicis-  
 sim sæpe multa frustra agit: Etenim si Cicero lib. 5. Tus-  
 cul. quaest. c. 33. edisserit, quod parvo cultu natura contenta  
 sit: tunc liberum erit percontari, cui usui ingens cor-  
 poris moles sit? quid utilitatis afferat nimia obesitas?  
 quem usum habeant diversa corporis organa præter  
 necessitatem aucta & multiplicata? quo inserviat nimia  
 humorum plenitudo & ubertas? quid emolumenti  
 promittant diversæ concretiones? quid efficiant nævi  
 materni? cui bono tot anomaliae & ataxiae in motibus  
 vitalibus? Sed si aliud dipterium Cod. lib. 6. tit. 27. de testa-  
 ment. l. 17. conf. not. Gothofredi lit. t. quod superflua non no-  
 ceant conciliamns, tunc forte naturam illam subordina-  
 tam ab imputatis erroribus facile imminem declarare  
 possemus; ast cum ipsum hoc posterius effatum sæpe  
 veritati admodum contrarietur, ita tamdiu eadem na-  
 tura in nexus erroris permanet, donec probetur contra-  
 rium: si enim juxta Galenum superflua impedimento sunt,  
 quidni illa, quæ tota sua indole inutilia existunt, fru-  
 stranea & sæpe perniciosa fuerint? Quod enim natu-  
 ræ humanæ errores attinet, tunc illi rarius rari sunt,  
 quin eosdem indies observare occasio contingat, quos  
 medicos præcipue nature errores solide explicavit Illuſtr.  
 Stablius in peculiari disputatione; & hæc veritas, quod na-  
 tura

tura hominis in negotiis vitam & sanitatem concernen-  
tibus toties aberret, vix in dubium vocari potest, quin  
huc etiam JCtorum conon valeat, quod *veritas sapientia*  
*examinata, magis eluceat: recte enim Lucianus in dial.*  
*de non facile credend. column. t. 1. dicit: in rebus humanis*  
*nihil tam faustus feliciterque agitur, quod non error aliquis in-*  
*terpolet: tantam enim in sua viscera habet potentiam*  
*natura, ut ab ipso primo formationis limine multa ir-*  
*rita, supervacanea & inutilia producere valeat, pro-*  
*ptraeque dipterum JCtorum l. 13. ff. liber homo lib. 9. tit.*  
*2. ad L. aquil. quod nemo suorum membrorum Dominus esse*  
*videatur medicis usibus non respondeat, dum omnino*  
*natura hominis suorum membrorum in suo foro domini-*  
*na esse deprehendatur, quæ nunc illis aliquid demere,*  
*nunc aliquid addere potest, vel materialem illorum fa-*  
*bricam augendo, vel illam minuendo, vel motus in il-*  
*lis excessive exercendo, vel negligenter & defective*  
*administrando, vel ipsum ordinem congruum violan-*  
*do & erroneo modo observando: Si itaque juxta Hip-*  
*pocratem Medicina additio illorum est, quæ deficiunt,*  
*& sublatio eorum, quæ excedunt & secundum Galenum*  
*Medicus Minister est Natura lib. de optimo dicendi genere c. 14.*  
*& lib. num. ars tuenda sanitatis ad medicinam spectet, an gym-*  
*nasiam c. 26. ita etiam Medico incumbit observare, ubi*  
*supervacanea & superflua adsunt, quo illis congruam*  
*medelam offerre queat: inter alia vero Naturæ hu-*  
*manæ opera superflua, merito etiam inutiles concre-*  
*tiones tam in pharmaceuticis, quam chirurgicis provi-*  
*de indagare & dextre tractare debemus, quarum quæ-*  
*dam non modo frustraneæ & absolute inutiles, sed &*